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 Execução Orçamentária 

3º Trimestre 2019 
 



 
Receitas  

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 09/2019 
 

Descrição Orçado Real Orçado Real Orçado Real Orçado Real Var.
1º Trimestre 1º Trimestre 2º Trimestre 2º Trimestre 3º Trimestre 3º Trimestre Acumulado Acumulado %

Contra Prestação Efetivas 39.170.876,50     39.218.701,75     39.003.495,24     38.811.420,97     38.879.777,09     38.629.887,02     117.054.148,83   116.660.009,74   -394.139,09 99,66          
Receita Participante 35.618.790,01     35.760.066,67     35.578.771,73     35.475.560,65     35.636.627,76     35.308.620,69     106.834.189,50   106.544.248,01   -289.941,49 99,73          
Receita MPOG 3.552.086,49       3.458.635,08       3.424.723,51       3.335.860,32       3.243.149,33       3.321.266,33       10.219.959,33     10.115.761,73     -104.197,60 98,98          

Impostos sobre a Receita -1.091.696,62 -1.280.065,48 -980.845,89 -1.026.287,40 -868.723,40 -1.000.335,61 -2.941.265,91 -3.306.688,49 -365.422,58 112,42        

Receitas Financ/Diversas 286.423,99           297.120,72           290.741,87           338.569,75           277.024,10           366.901,88           854.189,96           1.002.592,35       148.402,39 117,37        

Total das Receitas 38.365.603,86    38.235.756,99    38.313.391,22    38.123.703,32    38.288.077,80    37.996.453,29    114.967.072,87  114.355.913,60  -611.159,27 99,47          

Variação



 
Despesas 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 09/2019 

Orçado Real Orçado Real Orçado Real Saldo Orçado Saldo Real Var.
1º Trimestre 1º Trimestre 2º Trimestre 2º Trimestre 3º Trimestre 3º Trimestre Acum Periodo Acumulado %

Calculo da Sinistralidade 78,9% 75,3% 84,5% 88,5% 90,3% 83,9% 84,6% 82,5%

Eventos Indeniz. Liquidos 32.043.178,78      30.927.252,11      34.424.957,79      35.479.927,01      36.350.428,83      33.533.192,54      102.818.565,40    99.940.371,66      -2.878.193,74 97,20       

Reemb. por Coparticipação -1.353.905,45 -1.489.845,84 -1.460.385,89 -1.344.192,72 -1.547.644,55 -1.433.829,60 -4.361.935,89 -4.267.868,16 94.067,73 97,84       

PEONA 228.039,76 102.853,06            -9.225,67 200.364,95            299.609,44 308.408,06            518.423,54            611.626,07            93.202,53          117,98    

Outras Despesas 4.369.670,28         4.262.003,20         4.697.777,60         4.431.491,15         4.418.146,09         4.264.261,58         13.485.593,98      12.957.755,93      -527.838,05 96,09       

   Despesas Operacionais 603.387,25            500.448,68            935.893,25            544.172,41            770.365,22            847.343,98            2.309.645,72         1.891.965,07         -417.680,65 81,92       
   Despesas Financeiras 127.272,73            110.573,24            142.427,70            155.618,91            116.346,17            132.498,80            386.046,60            398.690,95            12.644,35 103,28    
   Despesas Administrativas 3.627.434,05         3.650.981,28         3.607.880,40         3.731.654,76         3.519.858,46         3.284.418,80         10.755.172,91      10.667.054,84      -88.118,07 99,18       
   Despesas Patrimoniais 11.576,25               -                           11.576,25               45,07                       11.576,25               -                           34.728,75               45,07                       -34.683,68 0,13         

Total das Despesas 35.286.983,37      33.802.262,53      37.653.123,83      38.767.590,39      39.520.539,82      36.672.032,58      112.460.647,03    109.241.885,50    -3.218.761,53 97,14       

Resultado do exercício 3.078.620,49         4.433.494,46 660.267,39 -643.887,07 -1.232.462,03 1.324.420,71 2.506.425,85 5.114.028,10 -2.607.602,25 204,04

Descrição Desvios



 O desvio está concentrado na variação da Receita Orçada e Receita Realizada, na ordem de 0,34%, 
motivado pelas exclusões do período e saídas voluntárias do plano ao longo do exercício. 
 
Quanto às saídas do plano, tivemos um montante de 325 vidas (entre novas inscrições e saídas do 
plano) que deixaram o plano, por inadimplência, falecimento ou por solicitação, além da perda por 
migrações em downgrade que também contribuem para impactar negativamente a Receita, o pequeno 
impacto das perdas de vidas em nossa Receita se justifica pela consideração desta variável nas 
premissas orçamentárias levando em conta as saídas históricas do plano nos últimos anos.  

Explicação da Variação entre o Orçado e o Realizado 

Execução Orçamentária - 2019 



 Nas Despesas podemos destacar as Assistenciais, que tiveram uma redução de 2,8% em relação ao 
orçado para o exercício. Comparamos as principais despesas realizadas até Setembro de 2019 com o 
mesmo período de 2018 e a variação ficou em 2%, o que explica o resultado superavitário: 

Execução Orçamentária - 2019 

Descrição 3º Trimestre 2018 3º Trimestre  2019 Variação
Eventos Indenizáveis Líquidos (94.269.984,34)                   (96.284.129,57)                   2%

Consultas Médicas (3.945.535,62)                     (4.035.626,83)                     2%
Exames Médicos (18.109.064,88)                   (20.488.449,71)                   13%
Terapias (3.492.004,72)                     (5.662.553,68)                     62%
Internações (51.697.388,04)                   (46.127.625,14)                   -11%
Outras Despesas Médicas (2.441.646,33)                     (1.915.163,83)                     -22%
Demais Despesas Médico-Hospit. (6.312.264,49)                     (7.286.650,58)                     15%
Despesas com Intercâmbio Eventual (14.033.959,55)                   (15.376.743,76)                   10%
Recuperação de Eventos - Glosas 3.554.153,61                       2.509.247,16                       -29%
Recuperação por Co-Participação 4.141.992,32                       4.267.868,16                       3%
Despesas Assistências por Capitation -                                          (354.700,00)                         -
Sistema Único de Saúde (20.636,05)                           (170.580,20)                         727%

Eventos/Sinistros de Assist. Odont (916.040,36)                         (1.031.525,09)                     13%

Consultas Odontológicas (75.965,27)                           (84.769,91)                           12%
Exames Odontológicos (860.101,59)                         (977.665,49)                         14%
Glosas - Odonto 20.026,50                             30.910,31                             54%

Variação da PEONA (997.590,23)                         (611.626,07)                         -39%

Variação das Depesas Assistêncais 



 

 

 

Sinistralidade FioSaúde 

OBS: A Sinistralidade de 2019 foi calculada até o mês de Set/2019. 
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Evolução da Sinistralidade - Fiosaude 
 



FIOSAUDE x MERCADO DE SAUDE SUPLEMENTAR 

(*) Fonte: Sala de situação da ANS - último dado disponível 

Descrição Seguradoras
Medicina de 

Grupo Filantropia
Cooperativa 

Medica Autogestão
Fiosaude 
Jun2019

Fiosaude 
Set2019

Receita de contraprestações 22.636.387.649 32.415.701.859 1.376.394.312 31.437.978.066 11.903.944.084 78.030.123 116.660.009
Outras receitas operacionais 10.441.497 665.432.166 1.747.705.249 3.208.573.385 515.479.074                       -                        -   

Despesa assistencial 18.995.536.502 26.136.538.206 1.034.926.734 25.886.153.723 10.568.353.909 63.876.359 80.907.386

% 4,9% 10,6% 16,8% 9,8% 8,9% 9,5% 9,1%
Despesa administrativa 1.100.334.441 3.520.583.133 524.887.604 3.408.682.242 1.102.987.955 7.382.636 10.667.055

Despesa comercialização 1.198.309.059 1.137.221.225 16.457.880 356.108.405 1.805.307                       -                        -   
Outras despesas operacionais 523.577.988 1.199.943.771 1.465.193.831 3.577.774.897 718.585.283 1.310.858 1.891.965

Taxa de sinistralidade 83,9% 80,6% 75,2% 82,3% 88,8% 81,9% 82,5%

Sala de Situação da ANS -2º Trimestre de 2019 



RESULTADO ACUMULADO – POR PLANO 

Total Mov. Mov. Mov. Mov. Mov. Mov.
Descrição Acumulado Básico Superior Executivo Pl. Novos Pl. Familia Pl. Total

Contra Prestação Efetivas 116.660.009,74       13.845.675,62       36.854.675,46       15.417.028,97       32.218.530,47       17.904.375,32   419.723,90             
Tributos Diretos de Operações (3.306.688,49)          (400.913,05)           (886.360,57)           (218.093,05)           (1.197.659,40)       (603.313,37)        (349,05)                   
Outras Receitas Operacionais -                               -                            -                            -                            -                            -                        -                            
Receita Financeira 1.002.592,35            121.062,13             268.673,94             65.944,88               363.485,70             183.343,12         82,57                       
Receita Patrimonial -                               -                            -                            -                            -                            -                        -                            

114.355.913,60       13.565.824,70       36.236.988,83       15.264.880,80       31.384.356,77       17.484.405,07   419.457,42             

Sinistralidade 82,5% 86,1% 86,9% 55,4% 84,1% 90,0% 136,9%

Eventos Indenizáveis Líquidos (96.284.129,57)        (11.916.495,71)     (32.038.372,74)     (8.545.584,99)       (27.088.313,61)     (16.120.597,66)  (574.764,85)           
Outras Despesas Operacionais (1.891.965,07)          (227.590,69)           (506.127,62)           (124.169,76)           (687.101,53)           (346.836,02)        (139,45)                   
Despesas Financeiras (398.690,95)              (48.157,84)             (106.927,85)           (26.215,32)             (144.481,37)           (72.875,80)          (32,76)                      
Despesas Administrativas (10.667.054,84)        (1.291.148,77)       (2.859.837,66)       (702.644,95)           (3.864.787,34)       (1.947.680,92)    (955,20)                   
Despesas Patrimoniais (45,07)                         (5,45)                        (12,18)                      (2,95)                        (16,28)                      (8,21)                     -                            

(109.241.885,50)      (13.483.398,46)     (35.511.278,05)     (9.398.617,96)       (31.784.700,13)     (18.487.998,62)  (575.892,27)           

População dos Planos 14.451 1.699 3.683 936 5.304 2.688 141
% População 100% 12% 25% 6% 37% 19% 1,0%
Resultado Contábil 5.114.028,10           82.426,24              725.710,79            5.866.262,84        (400.343,36)          (1.003.593,55)   (156.434,85)          
Receita Per Capita - Assistencial - mês 871,55                       879,26                    1.085,12                 1.804,24                 649,84                    715,16                 330,48                    
Despesa Per Capita - Assistencial - mês (740,31)                      (779,31)                   (966,55)                   (1.014,43)               (567,46)                   (666,36)               (452,93)                   
Resultado Per Capita - Assistencial 131,24                       99,95                       118,56                    789,81                    82,38                       48,80                   (122,45)                   

Resumo do Resultado Acumulado por Plano - 09/2019



RESULTADO ACUMULADO - POR PLANO 

Total Mov. Mov. Mov.
Descrição Acumulado Essencial Clássico Execut. Especial

Contra Prestação Efetivas 32.218.530,47       22.384.393,20       6.307.956,43      3.526.180,84       
Tributos Diretos de Operações (1.197.659,40)       (944.352,55)           (200.682,79)        (52.624,05)            
Outras Receitas Operacionais -                            -                            -                        -                          
Receita Financeira 363.485,70             286.760,23             60.773,19            15.952,28             
Receita Patrimonial -                            -                            -                        -                          

31.384.356,77       21.726.800,88       6.168.046,83      3.489.509,06       

Sinistralidade 84,1% 90,4% 82,9% 46,2%

Eventos Indenizáveis Líquidos (27.088.313,61)     (20.230.756,74)     (5.227.522,74)    (1.630.034,12)      
Outras Despesas Operacionais (687.101,53)           (542.333,76)           (114.607,23)        (30.160,54)            
Despesas Financeiras (144.481,37)           (113.960,45)           (24.181,47)          (6.339,45)              
Despesas Administrativas (3.864.787,34)       (3.047.776,91)       (647.256,51)        (169.753,92)         
Despesas Patrimoniais (16,28)                      (12,84)                      (2,73)                     (0,71)                      

(31.784.700,13)     (23.934.840,70)     (6.013.570,69)    (1.836.288,74)      

População dos Planos 5.304 4.198 871 235
% População 100% 79% 16% 4%
Resultado Contábil (400.343,36)          (2.208.039,81)       154.476,14         1.653.220,32       
Receita Per Capita - Assistencial - mês 649,84                    567,47                    779,09                 1.642,34               
Despesa Per Capita - Assistencial - mês (567,46)                   (535,46)                   (666,86)               (770,70)                 
Resultado Per Capita - Assistencial 82,38                       32,01                       112,23                 871,64                   

Resumo do Resultado Acumulado por Plano - 09/2019



RESULTADO ACUMULADO - POR PLANO 

Total Mov. Mov. Mov.
Descrição Acumulado Familia I Familia II Familia III

Contra Prestação Efetivas 17.904.375,32       11.723.541,75       3.650.924,43        2.529.909,14      
Tributos Diretos de Operações (603.313,37)           (447.115,75)           (111.420,93)          (44.776,69)          
Outras Receitas Operacionais -                            -                            -                          -                        
Receita Financeira 183.343,12             135.884,70             33.834,99              13.623,43            
Receita Patrimonial -                            -                            -                          -                        

17.484.405,07       11.412.310,70       3.573.338,49        2.498.755,88      

Sinistralidade 90,0% 96,4% 88,9% 62,4%

Eventos Indenizáveis Líquidos (16.120.597,66)     (11.295.940,69)     (3.245.903,67)      (1.578.753,31)    
Outras Despesas Operacionais (346.836,02)           (257.013,23)           (63.987,95)            (25.834,84)          
Despesas Financeiras (72.875,80)             (54.014,64)             (13.448,55)            (5.412,61)            
Despesas Administrativas (1.947.680,92)       (1.443.507,34)       (359.534,11)          (144.639,47)        
Despesas Patrimoniais (8,21)                        (6,09)                        (1,52)                       (0,61)                     

(18.487.998,62)     (13.050.481,99)     (3.682.875,79)      (1.754.640,84)    

População dos Planos 2.688 1.990 495 203
% População 100% 74% 18% 8%
Resultado Contábil (1.003.593,55)       (1.638.171,28)       (109.537,31)         744.115,04         
Receita Per Capita - Assistencial - mês 715,16                    629,62                    794,50                   1.360,23             
Despesa Per Capita - Assistencial - mês (666,36)                   (630,71)                   (728,60)                 (864,12)               
Resultado Per Capita - Assistencial 48,80                       (1,09)                       65,90                     496,10                 

Resumo do Resultado Acumulado por Plano - 09/2019



RESULTADO ACUMULADO - POR PLANO 

Total Mov. Mov. Mov. Mov.
Descrição Acumulado Total Saúde I Total Saúde II Familia IV Familia V

Contra Prestação Efetivas 419.723,90             113.290,85             225.197,16         68.504,24            12.731,65            
Tributos Diretos de Operações (349,05)                   (210,92)                   (28,44)                  (81,25)                  (28,44)                  
Outras Receitas Operacionais -                            -                            -                        -                        -                        
Receita Financeira 82,57                       49,66                       6,78                      19,36                    6,78                      
Receita Patrimonial -                            -                            -                        -                        -                        

419.457,42             113.129,58             225.175,50         68.442,35            12.709,99            

Sinistralidade 136,9% 95,2% 140,4% 163,4% 305,3%

Eventos Indenizáveis Líquidos (574.764,85)           (107.843,77)           (316.132,27)        (111.920,36)        (38.868,45)          
Outras Despesas Operacionais (139,45)                   (82,76)                      (11,67)                  (33,35)                  (11,67)                  
Despesas Financeiras (32,76)                      (19,51)                      (2,73)                     (7,79)                     (2,73)                     
Despesas Administrativas (955,20)                   (582,43)                   (76,75)                  (219,28)                (76,75)                  
Despesas Patrimoniais -                            -                            -                        -                        -                        

(575.892,27)           (108.528,47)           (316.223,42)        (112.180,78)        (38.959,60)          

População dos Planos 141 38 83 18 2
% População 100% 27% 59% 13% 1%
Resultado Contábil (156.434,85)          4.601,11                 (91.047,92)         (43.738,43)         (26.249,61)         
Receita Per Capita - Assistencial - mês 330,48                    330,64                    301,43                 422,36                 705,73                 
Despesa Per Capita - Assistencial - mês (452,93)                   (315,33)                   (423,20)               (690,87)               (2.159,36)            
Resultado Per Capita - Assistencial (122,45)                   15,31                       (121,77)               (268,50)               (1.453,62)            

Resumo do Resultado Acumulado por Plano - 09/2019



10 MAIORES PRESTADORES – SET 2019  

49,6% 

Anterior Atual Mat/Med Terapia Exames Diárias Outr. Intern. Consultas Terapias Exames Outros 
HOSP COPA DOR 1 1 4.148.773,61    9.613,56      306.271,87     1.978.775,07 876.438,04     79,69            -                   310.150,62     -                7.630.102,46    
HOSPITAL SAO LUCAS 2 2 3.683.800,10    24.716,03    471.407,84     1.059.274,81 671.647,91     -                -                   153.585,55     46.794,15    6.111.226,39    
HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO 3 3 1.873.873,12    45.643,85    373.315,82     550.117,53     517.336,11     109.047,84 158.811,94     668.903,43     109.567,91 4.406.617,55    
LAB SERGIO FRANCO 4 4 -                      -                5.862,40         -                   -                   -                -                   3.495.779,61 -                3.501.642,01    
CASA DE SAUDE SAO JOSE 5 5 1.674.860,54    71.775,14    169.761,44     342.634,15     506.237,89     -                -                   239.468,63     42.193,35    3.046.931,14    
HOSP BARRA DOR 7 6 1.439.897,39    15.279,21    234.553,10     745.359,85     183.158,99     -                -                   201.620,82     -                2.819.869,36    
LABS A+ MEDICINA DIAGNOSTICA 8 7 -                      -                6.597,86         -                   -                   -                -                   2.376.510,67 -                2.383.108,53    
HOSPITAL RIOS DOR 6 8 1.088.873,27    4.914,25      106.889,89     625.493,54     153.110,91     -                -                   255.752,98     -                2.235.034,84    
CLIN ONCOLOGICAS INTEG. - COI 9 9 -                      -                14.791,74       -                   612,43             20.731,08    1.774.852,68 252.039,09     45.814,59    2.108.841,61    
ONCOLOGIA REDE D'OR 10 10 -                      -                1.861,66         -                   -                   18.431,94    1.441.534,26 5.952,00         498.041,98 1.965.821,84    

13.910.078,03  171.942,04 1.691.313,62 5.301.654,95 2.908.542,28 148.290,55 3.375.198,88 7.959.763,40 742.411,98 36.209.195,73  

Participação Percentual % 38,4% 0,5% 4,7% 14,6% 8,0% 0,4% 9,3% 22,0% 2,1% 100%

Classifcação Internação Ambulatorial/Emergência
Total Geral

Prestador



10 MAIORES HOSPITAIS (internações)  

Anterior Atual Valor Total Quant Custo 
médio

Quant 
Diárias TMP (1) CPD (2)

HOSP COPA DOR 1 1 6.394.062,54 110 58.127,84 837 7,61 7.639,26
HOSPITAL SAO LUCAS 2 2 2.537.325,72 132 19.222,16 1043 7,90 2.432,72
HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO 3 3 1.952.009,42 104 18.769,32 787 7,57 2.480,32
CASA DE SAUDE SAO JOSE 5 4 1.730.877,72 152 11.387,35 394 2,59 4.393,09
HOSP BARRA DOR 4 5 1.541.450,89 70 22.020,73 311 4,44 4.956,43
HOSPITAL RIOS DOR 6 6 1.228.915,79 39 31.510,66 266 6,82 4.619,98
HOSPITAL AMERICAN COR LTDA 7 7 859.285,30 24 35.803,55 451 18,79 1.905,29
HOSPITAL HCN 8 8 588.732,96 62 9.495,69 501 8,08 1.175,12
HOSP DE CLIN RIO MAR DA BARRA 9 508.583,04 49 10.379,25 284 5,80 1.790,79
HOSPITAL DE CLINICAS MARIO LIONI 10 468.862,37 16 29.303,90 374 23,38 1.253,64

(1) - Tempo Médio de Permanência 17.810.105,75  758 23.496,18 5248 6,92 3.393,69   
(2) - Custo Paciente Dia

Classificação Internação
Prestador



 
 
 Resultado da Avaliação Atuarial  
 



Avaliação Atuarial 



 

 

 

Avaliação Atuarial – 2019/2020 
 

● Realização: Rodarte Nogueira Consultoria em Estatística e 
Atuária 
 

● Período considerado para todos os Planos: despesas de 
Agosto/2017 a Julho/2019 



Pop. Faixa Etária – Planos Antigos e Novos 

A população da FioSaúde é mais idosa do que a média das autogestões e 
mais do que o dobro do que o percentual do setor suplementar. 



Reajuste proposto com base no 
cálculo atuarial   

Plano Reajuste 

Plano Básico 20,60% 
Plano Superior 7,60% 
Plano Executivo 3,81% 
Plano Essencial / Familia I 18,00% 
Plano Clássico / Familia II 3,81% 
Plano Executivo Especial / Familia III 3,81% 
Planos Total Saúde 3,81% 



 Diretoria Colegiada elabora cenários com projeções 
orçamentárias, de acordo com estudos atuariais 
 

 Diretoria apresenta ao Conselho Deliberativo os cenários, 
projeções e premissas orçamentárias – 08.10.2019. CD 
define proposta a ser apresentada em Assembleia. 

 
 Assembleia Geral é ouvida para conhecer o percentual 

necessário para reequilíbrio dos planos – 29.10.2019 
 
 Conselho Deliberativo delibera sobre a nova tabela a ser 

adotada – 30.10.2019 

Tramitação  



 
 
 Projeção Orçamentária   

Exercício 2020 



 
Os valores projetados para 2020 foram calculados com base na obtenção das tendências 
observadas nos exercícios 2015 à 2019, consideradas as premissas mencionadas a seguir: 
 
Receitas 
 

Premissas do Orçamento 2020 

 Reajuste 
Reajuste a ser definido, com as receitas e o resultado apresentado conforme  proposta 
calculada pela Rodarte (Atuária Contratada); 
 
 
 Migração de Vidas – Plano Novo 
Projetamos uma migração de 100 vidas por mês, sendo 50 do plano Básico/Essencial e 
50 do Plano Superior/Clássico, valorizadas ao preço médio dos planos Essencial e 
Clássico; 



 
Receitas 
 

Premissas do Orçamento 2020 

 Decréscimo de Vidas  
Calculamos com base nos históricos de 2018/2019 a perda de receita com exclusões do plano 
sejam por falecimento, exclusões ou solicitações e sensibilizamos o orçamento das Receitas 
com Mensalidades ao longo do Exercício; 
 
 
 Receita Financeira 
Média Projetada com acréscimo de 0,5% ao mês; 
 



 
Despesas 

Premissas do Orçamento 2020 

 Despesas com Eventos Médicos e Odontológicos 
Projetadas com base no total de Despesas Médicas e Odontológicas do exercício de 2018, com 
acréscimo de 8,5% de inflação médica, considerando ainda no cálculo as oscilações mensais 
médias verificadas nos exercícios de 2015 a 2019; 
 
 Recuperação por co-participação em eventos médicos 
Trata-se da recuperação de 2019, também sensibilizada pelo acréscimo de 8,5% de inflação 
médica; 
 
 Redução de Despesas Assistências – Plano Novo 
Consideramos a Migração de 100 Vidas/mês dos planos Básico /Essencial e Superior/Clássico e 
utilizamos as premissas de redução de despesas da nova metodologia de assistência à Saúde 
implementada pelo novo produto para afetar o orçamento das despesas. 
 
 
  



 
Despesas 

Premissas do Orçamento 2020 

 
 Peona – Provisão de Eventos Ocorridos e não Avisados Calculada com base no que determina 

ANS; 
 

 Outras Despesas Operacionais com Assistência Médica e Odontológicas 
Trata-se do grupo que contempla os programas de atenção à saúde, para esse saldo 
consideramos o valor corrigido no término do exercício de 2019 mais 8,5% de inflação para o 
exercício de 2020; 
 
 Despesas Financeiras/Administrativas/Patrimoniais 
Corrigimos a média de 2019 em 6% para as Despesas as Financeiras e Patrimoniais e em 7% o 
custo Administrativo projetando possíveis reajustes de cargos e salários, melhorias nas 
dependências e outros fatores determinantes. 
 
 
  



 
Projeção Orçamentária - 2020 

Descrição Orçado Orçado Orçado Orçado Saldo Orçado
1º Trimestre 2º Trimestre 3º Trimestre 4º Trimestre Acumulado

Receitas
Contra Prestação Efetivas/Premios 42.447.639,47        42.022.508,42        41.822.934,47        41.525.139,60        167.818.221,96      
Receita Participante e Crescimo de Vidas 38.901.194,14        38.665.140,30        38.741.754,30        38.722.859,63        155.030.948,37      
Receita MPOG 3.546.445,32           3.357.368,12           3.081.180,17           2.802.279,97           12.787.273,58        

Impostos sobre a Receita (1.188.736,32)         (1.056.733,25)         (914.107,76)             (898.916,59)             (4.058.493,92)         

Outras Receitas Oper. Relac. a Plano de Saúde -                             -                             -                             -                             -                             

Receitas Financeiras/Diversas 337.865,95              342.959,32              348.129,47              353.377,57              1.382.332,31           

Despesas 78,8% 84,7% 91,5% 91,9% 86,7%

Eventos Indenizaveis Liquidos (34.566.007,00)       (36.798.316,90)       (39.590.288,69)       (39.518.593,52)       (150.473.206,11)    

Reembolso por Coparticipação 1.395.601,31           1.487.134,77           1.601.248,72           1.599.823,26           6.083.808,06           

Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados (274.459,71)             (272.942,43)             (262.773,38)             (235.281,54)             (1.045.457,06)                                      
Outras Operacionais/Financeiras/Administrativas (4.515.210,72)         (4.800.136,51)         (4.544.685,66)         (4.905.900,41)         (18.765.933,30)       

Outras Despesas Oper com Planos de Assistência (571.249,51)             (832.236,32)             (772.677,40)             (706.195,30)             (2.882.358,52)         

Despesas Financeiras (139.903,40)             (163.536,76)             (134.785,56)             (188.857,49)             (627.083,21)             

Despesas Administrativas (3.794.517,81)         (3.794.823,42)         (3.627.682,71)         (4.001.307,63)         (15.218.331,57)       
Despesa com Pessoal Proprio (2.869.881,72)         (2.870.112,86)         (2.743.700,47)         (3.026.281,65)         (11.509.976,70)       
Despesa com Serviços de Terceiros (554.798,82)             (554.843,50)             (530.405,75)             (585.033,69)             (2.225.081,76)         
Despesa com Localiz. e Funcion. (332.264,62)             (332.291,38)             (317.655,81)             (350.372,05)             (1.332.583,86)         
Despesas Administrativas Diversas (37.572,65)               (37.575,67)               (35.920,68)               (39.620,24)               (150.689,24)             

Despesas Patrimoniais (9.540,00)                 (9.540,00)                 (9.540,00)                 (9.540,00)                 (38.160,00)               

Resultado do exercício 3.636.692,98           924.473,42              (1.539.542,83)         (2.080.351,64)         941.271,92R$         



 
 
 Propostas do CD - Fiosaude  



 
 

Premissas do Orçamento 2020 

Ajustes nas Premissas em Função da Nova Proposta: 
 
 Redução da projeção de Migração de Vidas para os Planos Totais de 200 vidas mês para 100 

vidas mês; 
 

 Ajuste na redução de Despesas Assistências em função da migração de 100 vidas mês para os 
planos novos e não mais 200 vidas mês; 
 

 Ajuste nos percentuais dos custos administrativos, financeiros e patrimoniais para 5%; 
 

 Registro de novos produtos com substituição da CASSI pela Central Nacional UNIMED, em que 
      haverá 3 planos com redes diferenciadas para atendimentos fora do Rio de Janeiro. 

 
 Ajustes na Rede dos Planos Básico, Essencial e Familia I: 
      - retirada do hospital Nortecor, retirada dos laboratórios da rede DASA e descredenciamento do 
        ambulatório do hospital São Vicente de Paulo 
 
 

 
 
  



Reajuste proposto pelo Conselho Deliberativo    

Plano Reajuste 

Plano Básico 13% 
Plano Superior 9% 
Plano Executivo 9% 
Plano Essencial / Familia I 13% 
Plano Clássico / Familia II 9% 
Plano Executivo Especial / Familia III 9% 
Planos Total Saúde 4% 



 
Projeção Orçamentária – Proposta da CD - 2020 

Descrição Orçado Orçado Orçado Orçado Saldo Orçado
1º Trimestre 2º Trimestre 3º Trimestre 4º Trimestre Acumulado

Receitas
Contra Prestação Efetivas/Premios 42.230.453,42        41.807.033,05        41.608.025,95        41.311.296,02        166.956.808,44      
Receita Participante e Crescimo de Vidas 38.683.862,89        38.448.880,20        38.525.098,19        38.505.988,80        154.163.830,08      
Receita MPOG 3.546.590,53           3.358.152,86           3.082.927,75           2.805.307,22           12.792.978,36        

Impostos sobre a Receita (1.175.151,88)         (1.043.255,81)         (900.665,77)             (885.541,21)             (4.004.614,66)         

Outras Receitas Oper. Relac. a Plano de Saúde -                             -                             -                             -                             -                             

Receitas Financeiras/Diversas 337.865,95              342.959,32              348.129,47              353.377,57              1.382.332,31           

Despesas 79,2% 85,1% 91,9% 92,3% 87,1%

Eventos Indenizaveis Liquidos (34.566.007,00)       (36.798.316,90)       (39.590.288,69)       (39.518.593,52)       (150.473.206,11)    

Reembolso por Coparticipação 1.395.601,31           1.487.134,77           1.601.248,72           1.599.823,26           6.083.808,06           

Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados (255.998,89)             (254.627,03)             (244.506,16)             (217.104,84)             (972.236,92)                                          
Outras Operacionais/Financeiras/Administrativas (4.442.875,31)         (4.727.572,43)         (4.475.516,95)         (4.829.237,94)         (18.475.202,63)       

Outras Despesas Oper com Planos de Assistência (571.249,51)             (832.236,32)             (772.677,40)             (706.195,30)             (2.882.358,52)         

Despesas Financeiras (138.583,56)             (161.993,96)             (133.514,00)             (187.075,81)             (621.167,33)             

Despesas Administrativas (3.723.592,25)         (3.723.892,15)         (3.559.875,56)         (3.926.516,83)         (14.933.876,78)       
Despesa com Pessoal Proprio (2.816.239,07)         (2.816.465,89)         (2.692.416,35)         (2.969.715,64)         (11.294.836,95)       
Despesa com Serviços de Terceiros (544.428,75)             (544.472,60)             (520.491,63)             (574.098,48)             (2.183.491,45)         
Despesa com Localiz. e Funcion. (326.054,07)             (326.080,33)             (311.718,32)             (343.823,04)             (1.307.675,75)         
Despesas Administrativas Diversas (36.870,36)               (36.873,32)               (35.249,26)               (38.879,68)               (147.872,62)             

Despesas Patrimoniais (9.450,00)                 (9.450,00)                 (9.450,00)                 (9.450,00)                 (37.800,00)               

Resultado do exercício 3.523.887,59           813.354,98              (1.653.573,42)         (2.185.980,66)         497.688,49R$         



 
 
 Novas Tabelas de Preço - 2020 



 
Tabela Proposta para 2020 x 2019 

Básico Superior Executivo Essencial Clássico Exec esp Familia I Familia II Familia III Total Saúde I Total Saúde II
0-18 247,08R$                  349,23R$                   495,07R$                  250,89R$                  408,95R$              497,70R$              250,89R$                  408,95R$              497,70R$              196,54R$                 274,72R$              

19-23 263,55R$                  368,63R$                   523,52R$                  263,44R$                  429,42R$              526,39R$              263,44R$                  429,42R$              526,39R$              206,37R$                 288,45R$              
24-28 302,67R$                  421,99R$                   603,19R$                  288,52R$                  470,30R$              606,27R$              288,52R$                  470,30R$              606,27R$              226,02R$                 315,92R$              
29-33 376,81R$                  533,54R$                   754,93R$                  326,15R$                  531,64R$              759,88R$              326,15R$                  531,64R$              759,88R$              255,50R$                 357,14R$              
34-38 477,70R$                  666,93R$                   948,41R$                  388,87R$                  633,89R$              954,45R$              388,87R$                  633,89R$              954,45R$              304,64R$                 425,80R$              
39-43 599,18R$                  834,27R$                   1.189,30R$               501,76R$                  817,93R$              1.196,15R$          501,76R$                  817,93R$              1.196,15R$          393,08R$                 549,42R$              
44-48 749,49R$                  1.045,25R$               1.494,69R$               614,66R$                  1.001,94R$          1.503,37R$          614,66R$                  1.001,94R$          1.503,37R$          481,52R$                 673,06R$              
49-53 959,50R$                  1.341,13R$               1.913,89R$               752,65R$                  1.226,88R$          1.925,30R$          752,65R$                  1.226,88R$          1.925,30R$          589,62R$                 824,14R$              
54-58 1.190,11R$               1.668,52R$               2.374,82R$               1.053,72R$               1.717,61R$          2.390,24R$          1.053,72R$               1.717,61R$          2.390,24R$          825,47R$                 1.153,80R$          
59+ 1.393,95R$               1.952,28R$               2.778,85R$               1.505,30R$               2.453,74R$          2.795,76R$          1.505,30R$               2.453,74R$          2.795,76R$          1.179,24R$             1.648,28R$          

Tabela  Cheia Corrigida - 2020

Básico Superior Executivo Essencial Clássico Exec esp Familia I Familia II Familia III Total Saúde I Total Saúde II
0-18 218,66R$                  320,40R$                   454,19R$                  222,03R$                  375,19R$              456,61R$              222,03R$                  375,19R$              456,61R$              188,98R$                 264,15R$              

19-23 233,23R$                  338,19R$                   480,29R$                  233,13R$                  393,96R$              482,93R$              233,13R$                  393,96R$              482,93R$              198,43R$                 277,36R$              
24-28 267,85R$                  387,15R$                   553,38R$                  255,33R$                  431,47R$              556,21R$              255,33R$                  431,47R$              556,21R$              217,33R$                 303,77R$              
29-33 333,46R$                  489,48R$                   692,60R$                  288,63R$                  487,75R$              697,14R$              288,63R$                  487,75R$              697,14R$              245,67R$                 343,40R$              
34-38 422,74R$                  611,87R$                   870,10R$                  344,13R$                  581,55R$              875,65R$              344,13R$                  581,55R$              875,65R$              292,92R$                 409,42R$              
39-43 530,25R$                  765,38R$                   1.091,10R$               444,04R$                  750,39R$              1.097,38R$          444,04R$                  750,39R$              1.097,38R$          377,96R$                 528,29R$              
44-48 663,27R$                  958,95R$                   1.371,28R$               543,94R$                  919,21R$              1.379,23R$          543,94R$                  919,21R$              1.379,23R$          463,00R$                 647,17R$              
49-53 849,11R$                  1.230,39R$               1.755,86R$               666,06R$                  1.125,58R$          1.766,33R$          666,06R$                  1.125,58R$          1.766,33R$          566,94R$                 792,44R$              
54-58 1.053,20R$               1.530,75R$               2.178,74R$               932,50R$                  1.575,79R$          2.192,88R$          932,50R$                  1.575,79R$          2.192,88R$          793,72R$                 1.109,42R$          
59+ 1.233,59R$               1.791,08R$               2.549,41R$               1.332,13R$               2.251,14R$          2.564,92R$          1.332,13R$               2.251,14R$          2.564,92R$          1.133,88R$             1.584,88R$          

Tabela  Cheia - 2019



Tabela MPOG 2017  

Obs: Não houve reajuste na tabela do MPOG para 2017 e 
ainda não temos informações de correção para 2020. 

FX. ETÁRIA MPOG 2017
0-18 101,56R$        

19-23 102,97R$        
24-28 105,08R$        
29-33 105,79R$        
34-38 110,73R$        
39-43 106,38R$        
44-48 117,42R$        
49-53 119,28R$        
54-58 121,41R$        

59+ 124,33R$        



 
Tabela Proposta para 2020 afetada pelo MPOG 

Básico Superior Executivo Essencial Clássico Exec esp Familia I Familia II Familia III Total Saúde I Total Saúde II
0-18 145,52R$                  247,67R$                   393,51R$                  149,33R$                  307,39R$              396,14R$              250,89R$                  408,95R$              497,70R$              196,54R$                 274,72R$              

19-23 160,58R$                  265,66R$                   420,55R$                  160,47R$                  326,45R$              423,42R$              263,44R$                  429,42R$              526,39R$              206,37R$                 288,45R$              
24-28 197,59R$                  316,91R$                   498,11R$                  183,44R$                  365,22R$              501,19R$              288,52R$                  470,30R$              606,27R$              226,02R$                 315,92R$              
29-33 271,02R$                  427,75R$                   649,14R$                  220,36R$                  425,85R$              654,09R$              326,15R$                  531,64R$              759,88R$              255,50R$                 357,14R$              
34-38 366,97R$                  556,20R$                   837,68R$                  278,14R$                  523,16R$              843,72R$              388,87R$                  633,89R$              954,45R$              304,64R$                 425,80R$              
39-43 482,80R$                  717,89R$                   1.072,92R$               385,38R$                  701,55R$              1.079,77R$          501,76R$                  817,93R$              1.196,15R$          393,08R$                 549,42R$              
44-48 632,07R$                  927,83R$                   1.377,27R$               497,24R$                  884,52R$              1.385,95R$          614,66R$                  1.001,94R$          1.503,37R$          481,52R$                 673,06R$              
49-53 840,22R$                  1.221,85R$               1.794,61R$               633,37R$                  1.107,60R$          1.806,02R$          752,65R$                  1.226,88R$          1.925,30R$          589,62R$                 824,14R$              
54-58 1.068,97R$               1.547,38R$               2.253,68R$               932,58R$                  1.596,47R$          2.269,10R$          1.053,72R$               1.717,61R$          2.390,24R$          825,47R$                 1.153,80R$          
59+ 1.269,62R$               1.827,95R$               2.654,52R$               1.380,97R$               2.329,41R$          2.671,43R$          1.505,30R$               2.453,74R$          2.795,76R$          1.179,24R$             1.648,28R$          

Tabela  Corrigida e Afetada pelo MPOG - 2020



 
Aumento em Reais – 2020 

Básico Superior Executivo Essencial Clássico Exec esp Familia I Familia II Familia III Total Saúde I Total Saúde II
0-18 28,43R$                     28,84R$                     40,88R$                     28,86R$                     33,77R$                41,09R$                28,86R$                     33,77R$                41,09R$                7,56R$                      10,57R$                

19-23 30,32R$                     30,44R$                     43,23R$                     30,31R$                     35,46R$                43,46R$                30,31R$                     35,46R$                43,46R$                7,94R$                      11,09R$                
24-28 34,82R$                     34,84R$                     49,80R$                     33,19R$                     38,83R$                50,06R$                33,19R$                     38,83R$                50,06R$                8,69R$                      12,15R$                
29-33 43,35R$                     44,05R$                     62,33R$                     37,52R$                     43,90R$                62,74R$                37,52R$                     43,90R$                62,74R$                9,83R$                      13,74R$                
34-38 54,96R$                     55,07R$                     78,31R$                     44,74R$                     52,34R$                78,81R$                44,74R$                     52,34R$                78,81R$                11,72R$                   16,38R$                
39-43 68,93R$                     68,88R$                     98,20R$                     57,72R$                     67,54R$                98,76R$                57,72R$                     67,54R$                98,76R$                15,12R$                   21,13R$                
44-48 86,22R$                     86,31R$                     123,41R$                  70,71R$                     82,73R$                124,13R$              70,71R$                     82,73R$                124,13R$              18,52R$                   25,89R$                
49-53 110,38R$                  110,74R$                   158,03R$                  86,59R$                     101,30R$              158,97R$              86,59R$                     101,30R$              158,97R$              22,68R$                   31,70R$                
54-58 136,92R$                  137,77R$                   196,09R$                  121,22R$                  141,82R$              197,36R$              121,22R$                  141,82R$              197,36R$              31,75R$                   44,38R$                
59+ 160,37R$                  161,20R$                   229,45R$                  173,18R$                  202,60R$              230,84R$              173,18R$                  202,60R$              230,84R$              45,36R$                   63,40R$                

Tabela  2020 - Valor Incrementado para 2019 - por plano e faixa



 
 
 Comparativo de Preços com Mercado  



 
Comparativo de Preço com Mercado 

 
Plano Essencial 

FioSaúde Amil (*) Bradesco (*) Unimed Rio (*)
Essencial 400 Nacional Flex Beta 2  Dental

0-18 250,89R$                      401,89R$                      287,02R$                      423,24R$                      
19-23 263,44R$                      502,37R$                      357,08R$                      537,73R$                      
24-28 288,52R$                      627,96R$                      419,24R$                      672,06R$                      
29-33 326,15R$                      690,76R$                      512,44R$                      707,14R$                      
34-38 388,87R$                      725,30R$                      571,23R$                      750,13R$                      
39-43 501,76R$                      797,83R$                      594,94R$                      857,85R$                      
44-48 614,66R$                      997,29R$                      703,27R$                      1.038,27R$                  
49-53 752,65R$                      1.097,02R$                  821,71R$                      1.194,02R$                  
54-58 1.053,72R$                  1.371,26R$                  977,49R$                      1.663,25R$                  
59+ 1.505,30R$                  2.399,72R$                  1.722,02R$                  2.538,64R$                  

Vigência jan/20 jul/19 jan/19 out/19
Cobertura Odonto Sim, Rol da ANS Não Não Sim, rol ANS

Reembolso  Sim, até 1 x a tabela  Sim, até 1,5 a tabela  Sim, até 1 x a tabela  Anestesia 
Coparticipação 20% 30% 30%  R$ 34,42 por exame 

Franquia internação  não  R$                      200,00  R$                      500,00  não 
Fonte: (*) - Corretor de plano de saúde - Qualicorp

Faixa Etária



 
Comparativo de Preço com Mercado 

 
Plano Clássico 

FioSaúde Amil (*) Bradesco (*) Unimed Rio (*)
Clássico 500 Top Nacional Delta 2

0-18 408,95R$                      438,42R$                      341,47R$                      487,70R$                      
19-23 429,42R$                      548,03R$                      424,81R$                      619,63R$                      
24-28 470,30R$                      685,04R$                      498,77R$                      774,42R$                      
29-33 531,64R$                      753,54R$                      609,64R$                      814,84R$                      
34-38 633,89R$                      791,22R$                      679,59R$                      864,38R$                      
39-43 817,93R$                      870,33R$                      707,80R$                      988,49R$                      
44-48 1.001,94R$                  1.087,94R$                  836,69R$                      1.196,37R$                  
49-53 1.226,88R$                  1.196,74R$                  977,59R$                      1.375,82R$                  
54-58 1.717,61R$                  1.495,92R$                  1.162,93R$                  1.916,53R$                  
59+ 2.453,74R$                  2.617,87R$                  2.048,73R$                  2.925,20R$                  

Vigência jan/20 jul/19 jan/19 out/19
Cobertura Odonto Sim, Rol+ortodont. Não Não Sim, rol ANS

Reembolso  Sim, até 2x a tabela  Sim, até 2x a tabela  Sim, até 4x a tabela  Anestesia 
Coparticipação 20% 30% 30%  R$ 34,42 por exame 

Franquia internação  não  R$                      250,00  R$                      500,00  não 
Fonte: (*) - Corretor de plano de saúde

Faixa Etária



 
Comparativo de Preço com Mercado 

 
Plano Executivo Especial 

FioSaúde Amil (*) Bradesco (*) Unimed Rio (*)
Exec Esp 700 Top Nacional Plus Ômega Plus

0-18 497,70R$                      551,95R$                      968,90R$                      605,01R$                      
19-23 526,39R$                      689,95R$                      1.205,42R$                  768,66R$                      
24-28 606,27R$                      862,43R$                      1.415,28R$                  960,66R$                      
29-33 759,88R$                      948,68R$                      1.729,88R$                  1.010,80R$                  
34-38 954,45R$                      996,11R$                      1.928,38R$                  1.072,27R$                  
39-43 1.196,15R$                  1.095,72R$                  2.008,45R$                  1.226,24R$                  
44-48 1.503,37R$                  1.369,66R$                  2.374,18R$                  1.484,12R$                  
49-53 1.925,30R$                  1.506,62R$                  2.773,98R$                  1.706,75R$                  
54-58 2.390,24R$                  1.883,29R$                  3.299,93R$                  2.377,53R$                  
59+ 2.795,76R$                  3.295,75R$                  5.813,40R$                  3.628,78R$                  

Vigência jan/20 jul/19 jan/19 out/19

Cobertura Odonto
 Sim, Rol+ortodont.+ 

implantandontia Não Não Sim, rol ANS
Reembolso  Sim, até 4x a tabela  Sim, até 3x a tabela  Sim, até 4x a tabela  Anestesia 

Coparticipação 20% 30% 30%  não 
Franquia internação  não  R$                      350,00  R$                      500,00  R$ 34,42 por exame 
Fonte: (*) - Corretor de plano de saúde

Faixa Etária



Obrigado! 
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